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Abstrakt

V této práci se zaměřujeme na zlepšení výkonu distribuovaného trénování
náhodných lesů v knihovně Spark MLlib. Trénovací proces optimalizujeme
přidáním fáze lokálního trénování, ve které dotrénujeme podstromy pro do-
statečně malé uzly lokálně v paměti jednotlivých strojů. Tyto uzly nejprve
seskupíme do větších a vyváženějších lokálně trénovaných úloh pomocí bin-
packingu, a následně tyto úlohy efektivně rozplánujeme s pomocí predik-
toru, který přesněji odhaduje jejich dobu trvání. Lokální trénování nám také
umožňuje trénovat hluboké rozhodovací stromy a eliminovat část paměťových
problémů v současné implementaci. Naši implementaci testujeme na velkých
datech ze síťového provozu, která se používají k detekci malwaru. Na této
trénovací sadě je náš algoritmus více než 105× rychlejší než původní imple-
mentace. Toto zlepšení nám umožňuje trénovat náhodné lesy na větších tréno-
vacích sadách, což může výrazně zlepšit výkon klasifikátorů. Klasifikátor pro
detekci malwaru, který byl natrénovaný algoritmem popsaným v této práci,
se již aktivně používá v systému Cisco Cognitive Threat Analytics, a naše
implementaci jej umožnila natrénovat na více než desetinásobném množství
dat.

Klíčová slova náhodné lesy, Apache Spark, MLlib, distribuované trénování
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Abstract

In this thesis, we focus on improving the performance of distributed random
forest training in Spark MLlib. To optimize the training process, we introduce
a local training phase in which we complete the tree induction of sufficiently
small nodes in-memory. Further, we group these nodes into larger and more
balanced local training tasks using bin packing and effectively schedule the
tasks using an offline-trained predictor to predict task duration more accu-
rately. Our algorithm allows training of deeper decision trees and mitigates
runtime memory issues. We benchmark our implementation on a huge, real
network traffic dataset used for malware detection, for which it is up to 105×
faster than the original MLlib implementation. This performance improve-
ment allows us to train random forests on larger datasets, which can signifi-
cantly improve classification predictive performance. A classifier for malware
detection trained using the algorithm presented in this thesis is actively used in
the Cisco Cognitive Threat Analytics system. Thanks to our implementation,
we were able to train it using 10× more data than before.

Keywords random forest, Apache Spark, MLlib, distributed training
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Introduction

In this day and age, when most people use computers in their daily lives,
cybersecurity has become a major concern for both individuals and businesses.
Malware attacks have caused serious damage over the the last decade and
effective methods to detect malware have become highly demanded. In recent
years, machine learning approaches are often used for malware detection.

Decision tree-based methods are widely used for classification and regres-
sion tasks, because they are easily interpretable, handle structured data well,
are robust to outliers [1] and naturally allow multiclass classification. Random
forests [2] are a commonly used tree ensemble method, which handles big data
well and often achieves great prediction performance and generalization.

We use a random forest classifier to detect malicious network traffic. Be-
cause our dataset is huge, we need to train the random forest in a distributed
fashion using a computer cluster. For that we use MLlib [3], a machine learning
library built on Apache Spark [4]. However, the random forest implementa-
tion in MLlib is highly inefficient for training deep decision tree models, which
are required to achieve good prediction performance on our data, and unstable
due to memory management issues.

In this thesis, we mainly focus on improving the computational perfor-
mance of distributed random forest training in MLlib, which will allow us to
train more powerful models on larger datasets. We introduce a local training
stage, in which we train suitable decision tree node subtrees in-memory by
aggregating all their input data on a single worker. The subtrees are trained
in parallel on multiple workers, but because the local training tasks are imbal-
anced, the workers can spend a significant portion of time waiting for the other
tasks to finish when they are not optimally scheduled. We present our custom
task scheduling method, which uses binpacking to balance the task sizes and
a linear regression model to predict the task duration. Finally, we evaluate
the performance of our implementation using a dataset of real network traffic.

In Chapter 1, we describe the PLANET [5] algorithm and give an overview
of the available distributed random forest libraries. In Chapter 2, we show
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Introduction

how MLlib implements the PLANET algorithm on Spark and explain why the
current implementation performs poorly. In Chapters 3 and 4, we give thor-
ough description of our local training implementation and the task scheduling
algorithm. Finally, in Chapter 5 we benchmark our implementation on a
network traffic dataset.
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Chapter 1
Distributed Random Forest

Training

In this chapter, we first introduce a basic decision tree induction algorithm
and show why it is not suitable for large-scale training.

We introduce the MapReduce model, thoroughly describe the PLANET
[5] algorithm, which is the standard approach for distributed decision tree
learning, and compare it to Yggdrasil [3], which attempts to improve on it
using vertical partitioning.

Finally, we present an overview of several available distributed decision
forest implementations and compare their properties.

1.1 Greedy Tree Induction

Because the task of finding the optimal decision tree for a given training
dataset is NP-complete [6], a greedy top-down induction algorithm is usually
used to construct the tree (Algorithm 1).

Let D = {(x1, y1), . . . , (xn, yn)} ⊂ Rd × Y be a set of training data, where
xi = (x1, . . . , xd) are numeric feature vectors and yi are classification labels
from a set of classes Y = {c1, . . . , ck}.

The tree is built recursively starting from the top node. The data corre-
sponding to the current node are split into two subsets DL and DR according
to a predicate xi < θ, which minimizes impurity – the diversity of labels of
the resulting subsets. A leaf node is constructed if a stopping condition is
reached (i.e., reaching a certain tree depth, having a small number of samples
in D), or when the data in D are pure – all are labeled as a single class. The
prediction of such leaf node is the class with maximum frequency among its
data points.

3

1. Distributed Random Forest Training

Algorithm 1 Greedy tree induction algorithm
Require: D = {(x1, y1), . . . , (xn, yn)}

1: function BuildTree(D)
2: if StoppingCondition(D) or D is pure then
3: return leaf node
4: else
5: (S, DL, DR) = FindBestSplit(D)
6: TL = BuildTree(DL)
7: TR = BuildTree(DR)
8: T = new node storing split S and pointers to subtrees TL and TR

9: return T
10: end if
11: end function

1.1.1 Selecting Best Split
The most important stage of Algorithm 1 is FindBestSplit, which needs to
determine the splitting dimension i and threshold θ of the optimal split by
evaluating all possible splits. To measure the quality of splits in terms of
impurity decrease, we use information gain (Equation (1.1)) which is defined
as the change in information entropy H (Equation (1.2)) from the current
state to a state after the split. The optimal split maximizes information gain.

IG(D) = H(D) − |DL| · H(DL) + |DR| · H(DR)
|D|

(1.1)

H(X) = −
∑
c∈Y

p(c) log p(c) (1.2)

where p(c) are the class frequencies in the given data subset X

Entropy is zero if all data points belong to the same class (node is pure),
and high when all classes are evenly represented in the data subset. Other
measures, such as Gini impurity or variance (usually in regression trees), can
be used as well.

To find the best split efficiently, D is sorted along each dimension, and a
split is considered between each adjacent pair of feature values xi. If we first
precompute class counts for each unique feature value, only one pass over the
sorted feature values is then required to find the threshold of the best split on
a given feature.

1.1.2 Handling Large Data
This simple algorithm, which is implemented in many machine learning li-
braries (e.g., scikit-learn [7], H2O [8]), is designed to work in a single machine
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1.2. PLANET

setting and therefore is suitable for smaller datasets, where all data points fit
into memory. To find the best split for a node, we need to iterate over all
of its input data, which can be large, especially at higher levels of the tree.
For larger amounts of data, this becomes inefficient, as the data has to be
gradually loaded into memory from secondary storage and sorting the data
along each dimension to find the exact optimal threshold can also become a
bottleneck.

In scenarios with big data saved across multiple machines, this approach
can be viable, as the feature vectors resulting from feature extraction are
usually much more compact than the data itself. Cluster computing can be
used first to process the data and persist the labeled data points, and the
classifier training will then be done on a single machine with a large amount
of memory. However, this method will not be able to deal with an arbitrarily
sized dataset.

Many methods have been proposed to enable decision tree learning on
huge datasets. Some of them still utilize centralized training but manipulate
the data to speed up training from disk [9]. Other more recent attempts make
use of GPUs to accelerate the training process [10]. We will focus on methods
that parallelize the tree induction process to multiple machines, which is the
only truly scalable solution.

1.2 PLANET
PLANET [5] is a distributed framework for training tree models over large
datasets developed at Google. Instead of constructing trees on subsets of data,
it breaks up the tree induction process into a series of distributed MapReduce
[11] tasks, enabling learning in a distributed setting using commodity hard-
ware. The authors also propose several optimizations to mitigate inefficiencies
raised from utilizing the MapReduce model.

PLANET does not have a reference implementation, but most popular

[…]

this problem by first bin packing the nodes to balance the number of rows
between the tasks and then grouping the bins which we predict will take
longer, which is now possible even for nodes from different trees.

Next, we evaluate the significance of our task scheduling optimizations for
multiple-tree training. As our baseline method, we use an implementation
which schedules the nodes by sorting them by row count and processes them
in descending order (Section 4.3). Note that this method already gives better
results than training the forest tree by tree, but we focus on evaluating the
performance improvements brought by bin packing and time prediction using
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method total distributed local
by-tree 19220 7429 11766
bin-reg 14481 7403 7053

Table 5.2: Training times in seconds for the multiple-tree scheduling method
comparison (Figure 5.2)

method total distributed local
base 3429 1242 2162
bin 3225 1254 1946
reg 2973 1246 1702

bin-reg 2768 1259 1484

Table 5.3: Training times in seconds for the multiple-tree scheduling method
comparison (Figure 5.3)

linear regression.
Figure 5.3 and Table 5.3 show the results of these experiments on a random

forest with 5 trees. Base uses sorting by row count, bin performs only bin
packing, reg sorts tasks by time predictions from a linear regression model,
and bin-reg combines bin packing and time prediction scheduling. Note that
we only modify the local training scheduling, the distributed splitting remains
unchanged and always takes roughly the same amount of time, which is a
significant fraction of the total time. If we compare only the time spent on
local training, we can see that the final implementation combining bin packing
and time prediction yields about 30% improvements over the basic task sorting
approach. The performance increase will probably be slightly higher for larger
forests, as having more locally trained nodes allows us to schedule them more
effectively.

5.5 Effects of Random Forest Parameters
Finally, we show how the performance of our implementation depends on the
parameters of a random forest. We focus on the impact of two parameters –
random forest size and maximum tree depth.

Increasing the random forest size does not slow down the local training,
because the local training batch size remains constant and we only increase
the number of local training tasks. We can see that increasing the number of
trees in some cases improves the performance of the local training because it
results in more local training tasks and that allows optimizing their scheduling.
The performance of the distributed training slightly deteriorates for a larger
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Figure 5.3: Comparison of multiple-tree local training scheduling methods for
5 trees with 30M data

number of trees, but this can be mitigated by training smaller sets of trees
and combining the resulting models.

Examining the effects of the maximum tree depth parameter is also impor-
tant, as it greatly impacts the number of nodes we can train locally. Increas-
ing the maximum tree depth results in the dataset getting split more times,
meaning the subsets eventually become small enough to be trained locally. For
smaller values of this parameter, almost no nodes are split locally using our
setup, and we see that training shallow trees using the only the distributed
splitting is feasible. However, using a large number of shallow trees would
yield poor classification results for our dataset with a large number of classes.

After reaching level 10, the number of locally trained nodes quickly in-
creases. As more nodes are processed in the local training phase, the overall
process speeds up as well. Although the number of nodes in the forest can
grow exponentially with tree depth, the overall time increase is acceptable,
because we can train the nodes locally and avoid the expensive communica-
tion required by the distributed splitting. Note that the time increase between
depths 30 and 50 is very small because distributed splitting stops after reach-
ing level 30. Roughly the same amount of nodes will be trained locally and
increasing the maximum depth for local training has a negligible performance
cost.
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Figure 5.4: Effects of random forest parameters on training time with 30M
data

trees total distributed local
5 2768 1259 1484

10 4524 2247 2251
20 9065 4200 4840
40 21251 11486 9741

max depth total distributed local
5 267 232 8

10 840 745 69
20 2139 1402 710
30 2599 1390 1182
50 2633 1389 1217

Table 5.4: Training times in seconds for random forest parameter comparison
(Figure 5.4)

The results of both of these experiments can be found in Figure 5.4 and
Table 5.4.
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Conclusion

In this thesis, we focused on the training of decision forests on large datasets
in a distributed setting.

To give an introduction to distributed random forest training, we thor-
oughly described the PLANET algorithm and its use of horizontal data par-
titioning, which is a widely adopted approach to this task. We analyzed its
shortcomings, demonstrated an alternative vertical partitioning method used
in Yggdrasil, and finally gave an overview of available distributed forest train-
ing implementations.

To explain why the current random forest implementation in MLlib per-
forms poorly, we showed how MLlib implements PLANET on Apache Spark,
analyzed the communication cost of this implementation, and demonstrated
how the absence of local training negatively impacts its performance.

We implemented local training in a fork of the MLlib random forest library
using a simple tree by tree approach and then extended the algorithm to
support parallel training of nodes from multiple trees and training multiple
nodes on a single executor. Implementing local training also allowed us to
remove the maximum tree depth limitation and therefore enabled the training
of deep decision trees.

Then, we described how task imbalance impairs the performance of the lo-
cal training process and presented several methods for optimized task schedul-
ing that minimize executor inactivity. Our best performing method uses a
linear regression model to predict task duration from the input size and la-
bel entropy. We use bin packing to reduce the number of training tasks and
balance their sizes.

Finally, we presented the results of our experiments on a network dataset
created from proxy logs. We compared the performance of our algorithm
and the original MLlib implementation, showed the incremental performance
improvements of bin packing and task duration predictors, and demonstrated
how the performance of our implementation scales with random forest size
and maximum tree depth parameters.
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Conclusion

Overall, the proposed improvements resulted in a drastic performance in-
crease and also made the training process more stable. On our dataset, the
presented algorithm is up to 105× faster than the current MLlib implementa-
tion. We expect an even larger improvement on bigger datasets.

This performance increase allows us to improve predictive performance by
training the model on larger datasets, or by increasing number of trees in the
random forest. Additionally, local training gives us the ability to train deeper
trees, which can also have a positive effect on the model performance.

A classifier for malware detection trained using the algorithm presented
in this thesis is actively used in the Cisco Cognitive Threat Analytics system.
Thanks to our implementation, we were able to train it using 10× more data
than before.
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