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Student se v rámci své práce zabýval distribuovaným tréninkem náhodných lesů na platformě
Apache Spark. Cílem práce bylo zrychlení algoritmu, který je k dispozici v populární
knihovně Spark MLLib. Práce byla vypracována ve spolupráci se společností Cisco a
evaluace výsledků byla provedena na velkých datech pocházejících ze síťového provozu.

Zadání práce hodnotím jako velmi náročné. Student se musel nejen do hloubky seznámit s
náhodnými lesy, ale i s komplikovanými distribuovanými algoritmy pro jejich trénink, a
výpočetní platformou Apache Spark. Hlavním cílem práce bylo implementování lokálního
trénování podstromů do knihovny MLLib. Splnění tohoto úkolu samo o sobě by stačilo k
velmi kvalitní a nadstandardně obtížné bakalářské práci. Studentovi se tento úkol podařilo
splnit velmi rychle, a proto zbylo ještě dost času na další vylepšování algoritmu. Výsledkem
je implementace, která je výrazně stabilnější a v benchmarcích na datech ze síťového provozu
více než stokrát rychlejší, než původni implementace. Studentovu implementaci již
používáme v Ciscu pro trénink mnohem větších rozhodovacích lesů mnohem rychleji než
jsme byli schopni dřív a budeme se snažit aby nahradila stávající implementaci přímo v
knihovně Spark MLLib. Výsledky bychom také rádi publikovali na vědecké konferenci.

Student pracoval svědomitě a na konzultace docházel pravidelně. Velmi oceňuji jeho
samostatnost, iniciativu a práci nad rámec zadaných úkolů.

Práce samotná je psaná dobrou angličtinou a jak svým rozsahem přes 40 stran tak obsahem je
to velmi nadstandardní bakalářská práce. Práce se zdroji je korektní. Celkem je obsaženo 37
citací. Znovu oceňuji studentovu samostatnost ve shánění nových zdrojů a práci s nimi.

Práce vysoce převyšuje požadavky na bakalářskou práci a její výsledky mají signifikantní
dopad a využití. Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím jednoznačně známkou: A (výborně)
a doporučuji zvážit udělení ceny děkana FEL za excelentní bakalářskou práci.
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